Quod quia oculis manuque tractabile est. Ita omnes ferme mss. et octo editi. Scripti rec. Reg., 1 Colb., 2 Clarom. novemque vulgati post quod quia, addunt videtur *oculis*, sed perperam; quippe Lactantius etiam dixit *oculis contrectari lib. de Opificio, cap. 1.* Vide not. ibidem; et lib. ii Div. Inst. cap. 6, *contemplatione contrectant.*

Inspici possunt. Mss. 10 rec. et 9 edit., *aspici.*

Universas virtutis species. Scripti 6 rec. totidemque impressi ferunt, *virtutum;* Brun. *omnes virtutum species.* (Vide infra col. 625, lin. 3.)

Ab illis bonis abhorrende. Mss. Cauc. et 2 Reg. et octo editi interponunt *omnibus.* (Vide infra col. 625 lin. 5.)

CAPUT XXIII.

De justitia et patientia Christianorum.

Longum est universas virtutis species promere, ut de singulis doceam quam necesse sit sapientem ac justum virum longe ab illis bonis abhorrire; quibus quia fruuntur injusti, deorum cultus veri et efficaces esse creduntur. Quod ad presentem pertinet questionem, satis est si ex una virtute id probemus quod intendimus. Nempe magna et praecipua virtus est patientia, quam pariter et vulgi voces publicae, et philosophi, et oratores summis laudibus celebrant. Quod si negari non potest quin summa sit virtus, necesse est justum et sapientem virum in potestate esse hominis injusti, ut capiat patientiam. Patientia est enim malorum quae aut inferuntur, aut accident, cum aequanimitate perlatio. Ergo justus ac sapiens, quia virtutem capit, habet in se patientiam; qua carabit omnino, si nihil patietur adversi. Contra, qui in rebus prosperis agit, impatiens est, et virtute maxima caret. Impatientem dico, quia nihil patitur. Innocentiam quoque servare non potest, quae et ipsa justo et sapienti viro propria virtus est. Sed et nocet saepe, et concupiscit aliena, et rapit, quae cuperit, per injuriam; quia virtutis expers, vitio peccatoque subjectus est, et fragilitatis oblitus, animo insolenter elato tumet.

Inde injusti, ac Deum nescientes, et divitiis, et potentia, et honoribus florent. Haec enim cuncta in-

A justitiae premia sunt; quia et perpetua esse non possunt, et per cupiditatem violentiamque queruntur. Justus vero ac sapiens, quia illa omnia humana (ut est a Lælio dictum) sua bona, divina judicat, nec alienum quidquam concupiscit, ne quem contra ius humanitatis lœdat omnino, nec ullam potentiam honoremve desiderat, ne cui faciat injuriam. Scit enim cunctos ab eodem Deo, et eadem conditione generatos, jure fraternitatis esse coniunctos. Sed et suo contentus, et parvo, quia fragilitatis suæ menor, non amplius querit, quam unde vitam sustentet; et ex eo ipso, quod habuerit, impertit etiam non habenti, quia plus est: pietas autem summa virtus est. Eo accedit, quod voluptates caducas vitiosasque contemnit, quarum causa opes appetuntur; quoniam continens est, ac libidinum vicit. Idem nihil tumoris atque insolentiae gerens, non extollit se altius, nec erigit superbum caput: sed placidus, et concors et comis, et planus est, quia conditionem suam novit. Cum ergo injuriam nulli faciat, nec aliena cupiat, nec sua quoque, si vi auferantur, defendat: cum sciat etiam illatam injuriam moderate ferre, quia virtute prædictus est: necesse est justum hominem subjectum esse injusto, et contumeliis affici ab insidente sapientem, ut et ille peccet, quia injustus est, et hic in servitatem abeat, quia justus est.

Si quis autem volet scire plenius, cur malos et injustos Deus potentes, beatos et divites fieri sinat; C pios contra, humiles, miseros, inopes esse patiatur:

VARIORUM NOTÆ.

Celebrant. MSS. 2 Reg. rec., Cant. et 4 edit. *concelebrant*; 1 al. Reg. rec. *colebant*. Bunemann vero habet, *summis laudibus concelebrant*, et sic rationem reddit hujus lectionis variantis.—*Ms. Cantabr.* et *vetus ed. Rom.*, *concelebrant*, quod aptius numero, cuius observantissimus noster est, quam vulgatum *celebrant. CELL.*

Perlatio. Vox rara vel etiam nova. — *Perlatio. Tolerantia.* Hoc sensu Lactantius, quod sciám, primus dixit. Conf. not. ad lib. III, cap. 2; alias ensu lexicis ignoto Hyginus in præfat. lib. 1. poet. Astron.: *Uniuscujusque historias causamque ad sidera perlationis ostendimus.* BUN.

Non potest. Id est, *vix potest.*

Vitio peccatoque subjectus. Post haec verba, mss. 2 Reg. quorum unus est antiquissimus, et Marm. sexque editi addunt, *Domini affectat in liberos, quia temperantiam non habet.*

Subjectus est. Cancellis inclusum quidam addunt, *Dominari affectus in liberos, quia temperantiam non habet, frag.* At exterminant illa verba libri Bon., Tax., Pen., Pal., Jun., Angl., Lips., Reimm. et editi ab anno 1645, 1524, et Gymn., Thomas., Isæus, Gall., Spark., reliqui. BUN.

Quia illa omnia humana. In quamplurimis mss. et 7 vulgatis additur sunt, quod a vetustissimis mss. 3 et ab octo editis abest.

Lælio. Vide Cic. ut supra cap. 12, 18 et 19, ex tertio de Repub. — *Quia illa omnia, (ut est a Lælio dictum), sua bona divina judicat.* Aperte provocat ad Lælii verba, quae indicavit noster, c. 18: *Huic tū viro (justo) quas divitias objicies?... Quæ regna? Qui ista putat humana, sua bona divina judicat; et infra, Quæ virtus, si bona sua divina judicat?* BUN.

Ei eadem conditione. Reimm.; ab eodem Deo, ea-

dem conditione, omissa, et. Goth., Angl., Rost., Ven. 1493, 97, Ald. et reliqui, et eadem conditione. L. v. c. 14: *Deus, qui homines generat... eamdem conditionem vivendi omnibus posuit.* Epitom., c. 59: *Si nos idem Deus fecit, et universos... pari conditione generavit, fraterna... necessitudine cohaeremus.* BUN.

Impertit. 2 Colb. *impartit*; Jun. et 4 edit. *impartitur.*

Eo accedit quod. Sic reposui ex mss. 2 Reg. antiquissimis, Caue, aliquis sex, et edit. 4. In 11 rec. est, *Et accedit ex eo quod.* In 2, rec. Reg. et 6 impressis, *Et accedit ex eo quod;* in 1 Bon. et 3 vulgatis *Accedit quod.* In 1 Reg. rec. *Accedat quod.*

Libidinum vicit. Hoc enim nomine Aristoteles continentiam patientia potiorem judicat, quod vincere præstantius est, quam resistere: sicut etiam præstantius est vincere, quam non vinci.

BETULEIUS.

Idem nihil tumoris. MSS. 3 Reg. rec. *Id. est, nihil tumoris;* 1 Reg., Jun. et 4 vet. edit. *et nihil tumoris;* scripti 6 et 4 vulgati, *tumoris;* male. Fit enim antithesis ad superiora, ubi dixerat, *impationem elato animo insolenter tumere.*

Planus est. Sic supra Lactantius eodem libro, cap. 15, ad finem, *id est, humilius.*

Nec aliena cupiat. Loquitur hic de justo et vere sapiente, sc. Christiano. Quid vero magni, si *hic nihil rapiat?* ne cupit quidem. Hinc de eodem dixit sup. *Nec alienum quidquam concupiscit;* et l. vi, c. 24: *Nihil omnino appetat, nihil concupiscat alienum.* BUN.

Et hic in servitatem abeat. MSS. 25 et edit. 3: *Et hic in se virtutem habeat: sed contra mentem Lactantii, qui id solum efficere vult, virum bonum esse in potestate hominis injusti.* Vide supra *justum hominem subjectum esse injusto;* et infra, *idcirco enim*

sumat eum Senecæ librum cui titulus est : Quare bonis viris multa mala accidunt, cum sit providentia ; in quo ille multa, non plane imperitia sæculari, sed sapienter ac pene divinitus elocutus est. Deus, inquit, homines pro liberis habet : sed corruptos et vitiosos luxuriose ac delicate patitur vivere, quia non putat emendatione sua dignos. Bonos autem, quos diligit, castigat sæpius, et assiduis laboribus ad usum virtutis exercet ; nee eos caducis ac mortalibus bonis corrumpi ac depravari sinit. Unde nemini mirum debet videri, si pro nostris sæpe delictis castigamur a Deo. Imo vero, eum vexamus ac premimur, tum maxime gratias agimus indulgentissimo patri ; quod corruptelam nostram non patitur longius procedere, sed plagis ac verberibus emendat. Ex quo intelligimus esse nos Deo curse; quoniam, cum peccamus, irascitur. Nam cum posset populo suo, et opes, et regna largiri, sicut dederat ante Judæis, quorum nos successores ac posteri sumus ; idcirco enim voluit sub aliena ditione atque imperio degere, ne rerum prosperarum felicitate corruptus, in luxuriam labetur, ac Dei præcepta contemneret, sicut illi maiores nostri, qui sæpe terrenis ac fragilibus his bonis enervati, aberrarunt a disciplina, et legis vincula

ruperunt. Providit ergo, quatenus cultoribus suis præstaret quietem, si mandata servassent, et tamen eos emendaret, si præceptis non obtemperassent. Itaque ne tam corrumperentur otio, quam patres eorum licentia, premi eos voluit ab iis, in quorum manibus eos collocavit, ut et labantes confirmaret, et corruptos ad fortitudinem repararet, et fidos experiatur ac tentet. Quomodo enim potest imperator militum suorum probare virtutem, nisi habuerit hostem ? Et illi tamen adversarius exurgit invito, et quia mortal is est, et vinci potest. Deo autem quia repugnari non potest, ipse adversarios nomini suo excitat, non qui contra ipsum Deum pugnant, sed contra milites ejus, ut devotionem ac fidem suorum vel probet, vel corroboret, donec pressuræ verberibus disfluentem colligat disciplinam.

Est et alia causa cur adversum nos persecutiones fieri sinat, ut Dei populus augeatur. Nec est difficile monstrare cur aut quomodo id fiat. Primum, fugantur a deorum cultibus plurimi, odio crudelitatis. Qui enim talia sacrificia non horreant? Deinde placet quibusdam virtus ac fides ipsa. Nonnulli suspicantur, deorum cultum hoc sine causa malum putari a tam multis hominibus, ut emori malint quam id facere,

VARIORUM NOTÆ.

voluit sub aliena ditione atque imperio degere... premi eos voluit ab iis in quorum manibus eos collocavit. At secundam lectionem admittit Buñeman. et sic illam defendit : — *Et hic tu se virtutem habeat. Vix dixit :* C Necessæ est justum hominem subiectum esse injusto, quorum denuo : *justum in servitutem abire, quia justus est.* Contra, si legas, in se virtutem habeat, justa est oppositio inter peccatum et virtutem. Ergo Justus ac sapiens, quia virtutem capit, *Habet in se patientiam.* Phrasis occurrit, l. v. c. 10 : *Quisquamne putet hunc aliquid in se virtutis habuisse?*

Quare bonus viris. Abest viris a mss. Brun.

Deus, inquit, homines pro liberis habet. Ille ipsa verba haud certe reperias apud Senecam. Quare aut Senecæ liber excidit, aut quasi Senecæ verbis eam Lactantius extulit sententiam, ut et alibi factitat. Horum verborum sententiam habes in ejus libello de divina Providentia, sub initium. Isæo.

Castigat. Vide Proverb. cap. iii, v. 12; ad Hebræos xii, v. 6; Apocal. iii, v. 19.

Unde nemini. Ms. 1. Bonon. Nec mirum.

Quum vexamus.... gratias agimus. Cyprianus de Lapsis, in principio : *Quam agere gratias nostra vox nec in persecutione cessaverit.* Adde notas ad Lact. I. vi, c. 25 : *Etiam in malis gratias agat.* BUN.

Tum maxime gratias agimus. Act. v., v. 12. Chrysost. Homil. 5, de Jobo : *Qui amore Christi aduluritur, eligeret potius vinculum esse pro Christo, quam caelos inhabitare, clariusque hoc habebit, quam super duodecim sedes sedere, quandiu voluntas Dei est, quod patiatur.* Jo. GERARDI.

Quoniam, cum peccamus, irascitur. Ita scripti 9 rec. totideinque vulgati. At quibus cum peccamus, irascitur, habent mss. Cauc., Pal., 1 Lips., 1 Colb. et editi quidam. In 13 manu exaratis et 4 impressis, quibus, quoniam peccamus, irascitur. 1 Brun. pro quoniam habet quando.

Quorum nos successores ac posteri. In locum enim Judæorum a Deo reprobatorum gentiles insiti sunt tanquam surculi, quasi oleastri inserti in illis, et socii radicis et pinguedinis olive facti, participantes eundem spiritum fidei et gratiæ, qui sicut in Abramo

et veteribus Judæorum patriarchis : sic a Christo suscitati sunt Abraham filii, ejus habentes fidem, opera que facientes.

Aberrarunt a disciplina, et legis vincula ruperunt. MSS. 8., aberraverunt. 1. Reg. antiquissimus, pro et legit, habet et Dei. Alter veterissimus Reg. cum aliis 4 rec. aberrarunt a disciplina legis, vinculaque ruperunt ; item 4 Reg. rec., 4 Colbert. et 5 impressi aberraverunt.

Deo autem quia repugnari non potest. MSS. 2 Reg. rec. et 2 Clarom. cui pro quia.

Sed contra milites ejus. Immo in militibus imperator, in membris caput violatur. Actor. ix : *Sante, Sante, quid me persequeris?* RIVET.

Pressuræ verberibus. Ita restitui ex 1 Reg. antiquissimo, 7 al. Reg., 6 Colbert. aliquis decem, et editis 12. In 1 Bonon. antiqu. est pressura verberibus ; in Thys. et Gall. pressuræ et verberibus , male. Deest pressure, in Regio-Pot. et forsitan aptissime. — *Pressuræ verberibus.* Pressura, vox nostro et patribus pro persecutione, calamitate, frequens. Conf. infra, persecutions. Lact. I. iv, c. 26 : *Pressuræ nobis ac laborum et miseriarum præbebat exemplum.* Lib. vii, c. 17 : *Erit pressura et contritio.* Obiter hic observo, alibi esse magis reconditum usum hujus vocis, ubi medicis pressura notat somnum gravem, alias oppressione. BUN.

Diffluentem. Sic reposui ex edit. Cellar. et omnibus libris mss. præter rec. 2 Reg., 2 Colb., 1 Clarom. et edd. in quibus est diffluentem.

Colligat disciplinam. Ita emendavi ex antiquissimo et optimo Regio-Pot. In 2 al. Reg. Tornes., 3 Colb. et editis corrigat. 1 Reg. et Brun. corrigant.

Monstrare. 1 Bonon. antiqu. monstrari ; 1 Reg. rec. demonstrare.

Adeorum cultibus. Ita optimi et antiquissimi mss. Bonon. et Reg. aliqui plures cum scripti, tum editi ; idque proprius est rei exprimendæ, quam cultoribus, quod est in 17 recentioribus mss. et 8 vulgatis. Legitur cultus plurali numero passim apud Lactantium. Præterea apud Claudianum, quamvis alia notione, epigram. 25.

quod alii faciunt, ut vivant. Aliquis cupit scire quod- A nam sit illud bonum, quod ad mortem usque defen- ditur; quod omnibus, quae in hac vita jucunda sunt et chara, præfertur; a quo, nec bonorum, nec lucis amissio, nec dolor corporis, nec viscerum crucia- menta deterrent. Valent hæc plurimum. Sed illæ maxime cause nostrorum numerum semper auxe- runt. Audit circumstans populus inter ipsa tormenta dicentes, non sacrificare se lapidibus humana manu factis, sed Deo vivo, qui sit in cœlo. Multi hoc verum esse intelligunt, et in pectus admittunt. Deinde, ut fleri solet in rebus incertis, dum inter se invicem querunt, quæ sit hujus perseverantiae causa, multa quæ ad religionem pertinent, divulgata ac per rumorem vicissim auctupata discuntur, quæ quia bona sunt, placeant necesse est. Præterea, ultio consecuta, si- cut semper accidit, ad credendum vehementer impel- lit. Ne hæc quidem levis causa est, quod immundi dæmonum spiritus, accepta licentia, multorum se corporibus immungunt; quibus postea ejectis, omnes qui resonati fuerint, adhærent religioni, cuius pot- tentiam senserunt. Haec tot causæ in unum collatae magnam Deo multitudinem mirabiliter acquirunt.

CAPUT XXIV.

De ultiō divina in Christianorum tortores.

Quidquid ergo adversum nos mali principes mo- liuntur, fieri ipse permituit. Et tamen injustissimi per-secutores, quibus Dei nomen contumeliaz ac ludibrio- fuit, non se putent impune laturos, quia indignatio- nis adversus nos ejus quasi ministri fuerunt. Pu- nientur enim judicio Dei, qui, accepta potestate, supra humanum modum fuerint abusi, et insultaverint etiam Deo superbios, ejusque nomen æternum vestigiis suis subjecrunt impie nefarieque calcandum. Propterea vin- dicatur se in eos celeriter pollicetur, et extermina- turum bestias malas de terra. Sed idem, quamvis populi sui vexationes et hic in praesenti soleat vindicare; tamen jubet nos expectare patienter illum cœlestis judicii B diem, quo ipse pro suis quemque meritis aut honoret, aut puniat. Quapropter non sperent sacrilegæ animæ contemptos et insultos fore, quos sic obterunt. Veniet, veniet rabiosis et voracibus lupis merces sua, qui justas et simplices animas, nullis facinoribus admis- sis, excruciauerunt. Nos tantummodo laboremus, ut ab hominibus nihil aliud in nobis, nisi sola justitia puniatur. Demus operam totis viribus, ut mereamur a Deo simul, et ultiōnem passionis, et præmium.

VARIORUM NOTÆ.

Accipe regales cultus.

Partim ex CELLARIO.

Aliquis cupit scire. Sic restitui ex omnibus mss. præter 1 Reg. rec. in quo legitur, ut in editis, *Aliqui cupiunt scire*: 1; al. rec. *Repius, Alii.*

Quodnam sit. Ita reposui ex cuncis mss. præter 1 C Claram., cui est *quod non sit*; 1 Reg. et 5 Colb. in quibus, sicut et ineditis, est *quidnam sit*.

Non sacrificare se lapidibus. Pro non, ms. Jun. et 7 edit. habent, nolle. — *Lapidibus humana manu factis.* Vindicamus iterum ad lib. de Ira, c. 2: *Abiecere... cultus humana manu fabricatorum.* Ipse Cicero l. v, in Verrem cap. ultimo dixit, *Efficiem non humana manu factum.* BUN.

Ultio consecuta. Mss. 10 rec. et edit. 2, *secuta.* Hoc probat Lactantius in libro de Mortibus persecutorum. — *Ultio consecuta.* Quod auctor de Mortibus persecutorum probat. Lips. autem *consecuta*: Angl. *secuta.*

CELLARIUS.

Ne hæc quidem levis causa est. Sic restitui ex 8 Reg., 2 Bon., aliquo octo, et editis 7, quod suavius fuit, quam nec hæc 4 manuscriptorum totidemque editorum. In 2 Reg. rec. et edit. Rom. 1470, nec quidem.

Immundi.... immungunt. Cyprian., l. ii, ep. 2: *Im- mundos spiritus, qui se hominibus immungunt, ad con- fessionem minis increpantibus cogere, ut excedant.* BUN.

Adhærent religioni. Mss. 11, *adhærent.* — *Adhæ- rent religioni.* Quasi causa redditur eur permittat Deus tam multos a dæmonibus agitari; nempe ut resa-

nati adhærent, ac reliqua. BUN.

Bestius malus. Sic Christianorum vexatores vocat Lactantius supra cap. 11, et pluribus in locis lib. de Mortibus persecutorum, scilicet cap. 4, 9, 16, 25, 32 et 39, ubi plura. Vide Apocalyps. cap. 19. Domini- num autem sibi reservasse ultiōnem ex hoc capite notum, et ex Deuter. xxxii, v. 55; et Psalm. lxxviii, 10; Rom. xii, 19; Hebr. x, 30.

Vexationes. Eleganter vocat ita persecutions. Nostrum, ut in aliis, sic in hac voce sequitur Sulpic. Severus l. i Hist. c. 1: *Vexationes populi christiani.* Lib. ii, c. 32: *Christianorum vexatio.* BUNEMAN.

Jubet. Vide Deut. xxxii, Eccl. xxviii, Rom., xii, Hebr. x.

Quos sic obterunt. Ms. 4 Bonon. antiq. hic.

Veniet, veniet rabiosis. Ita plures mss. inter quos 1 Reg. antiquissimus, 1 al. Reg. bone notæ, Goth., Marm., et edit. octo. In multis deest repetitio, quam ait Lactantius, ut lib. vi, cap. 2, *Hic, hic, Marce Tulli, aberrasti;* et lib. vii, cap. 25, ad finem, *Illa, illa est civitas.* In sex tamen saeculi xv editionibus se- mel tantum est, *veniet.* — *Veniet,* veniet. Sæpe ita Hieronymus ad Heliodorum f. 1, 2: *Veniet,* veniet postea dies; fol. 4: *Veniet,* veniet illa dies. Epist. de Vitando suspecto Contubernio, fol. 227: *Veniet, veniet tempus.* BUNEMAN.

Ut ab hominibus nihil aliud in nobis. Reposui aliud ex omnibus mss. et quampluribus impressis, quod in nonnullis editis dearet. Ita et, nihil. . . . aliud ab homine, initio libri sexti. *Hic justitia sumitur pro cultu Dei,* more scilicet Lactantiano.

ANALYSIS LIBRI SEXTI,

DE VERO CULTU:

De agnitione Dei dictum est hactenus: docebo nunc, quo ritu, quove sacrificio Deum colli oporteat.

Cultus Dei vel falsus est, vel verus. Falsus est pa- ganorum, qui quidquid aspectu rarum, quidquid opere

aut odore pretiosum est, id gratum esse diis suis iudicant (*Cap. 1.*)

Itaque mactant iis pingues hostias, quasi esurientibus; profundunt viua, tanquam sipientibus; accendunt lumina, velut in tenebris agentibus.

Verus cultus est in quo mens colentis se ipsam Deo immaculatam victimam sistit: de quo nunc ita agendum ut, manentibus praeceptis philosophorum de probitate, superstruamus praecepta pietatis et justitiae (*Cap. 2.*)

Ut autem cultus, ita via quoque duplex est, per quam humanam vitam progreedi necesse est: una quæ in cœlum ferat, altera quæ ad inferos deprimitur.

Philosophi alteram virtutum esse voluerunt, altem vitiorum; et illam quidem primo aditu arduam, in summo vero amoenam; hanc contra primo ingressum amœnam, in reliquo spatio confragosam. Sapienter hæc quidem: sed si virtutum formas, sed si virtutum terminos novissent.

Poëtæ hoc bivium apud inferos esse voluerunt: qui in eo falluntur, quod eas vias mortuis proposuerunt.

Nos igitur rectius duas illas vias cœli et inferorum esse dicimus; quia justis immortalitas, injustis pœna æterna proposita est. Quæ et causa est cur has vias longe aliter nos, quam philosophi, explicemus (*Cap. 3.*)

Una igitur virtutis via est, quæ fert ad cœlum, difficultis et clivosa. In hac posuit justitiam, temperantiam, patientiam, fidem, cæterasque virtutes: sed simul cum his paupertatem, ignominiam, laborem, etc.

Una est et sinistra via, quæ ad orcum mittit: cuius figura plana, et patens, et omni genere florum delectabilis esse videtur. In hac opulentia, honor, quies, voluptas, illecebræ omnes sunt positæ; sed cum his pariter injustitia, crudelitas, superbia, perfidia, libido, cæteraque vita.

Illam si quis patienter triverit, corona virtutis, immortalitate nimirum donatur: hac si quis erit, ad inferos dejicitur. In illa monstrantur temporalia prius mala cum æternis bonis: in hac temporalia prius bona cum æternis malis.

Præstat igitur perpetuis bonis mala brevia pensare, quam pro brevibus et caducis bonis mala perpetua sustinere. Laboramus in hoc sæculo, et cum hostibus nostris decertamus, ut postmodum simus in otio: magno labore ea nobis paramus, quæ perire rursum possunt. Decertandum igitur est adversus hostem nostrum spirituum: recusandus labor nullus, quo id acquiramus, quod nullo modo potest amitti; præsertim cum velit Deus nos expeditos in acie semper stare, et hostis noster variis nos artibus capet, pro cuiusque natura et moribus sœviens.

Viam porro virtutis quæsiverunt quidem philosophi, non autem invenerunt; quippe qui nec virtutem definire, nec quid sit bonum et malum intelligere potuerunt.

Lucilius virtutem definiit boni et mali scientia: falso, scientia enim non potest esse virtus, quia non est intus in nobis, sed ad nos extrinsecus venit, et potest esse sine virtute, sicut in plurimis philosophorum fuit.

Horatius virtutem fuga vitiorum descriptis: inepit, quod eam contraria terminavit (*Cap. 5.*)

Nescierunt quid sit bonum et malum, quia nec Deum bonorum, nec adversarium humani generis malorum auctorem sciverunt. Et quod consequens est, ad hanc brevem vitam finem bonorum retulerunt; quod patet ex Lucilio, qui virtutem in iis rebus quærendis statuit, in quarum contemptu vis virtutis apparet, quique virtutem putat fines patriæ propagare, quæ propagatio cum summa est injustitia conjuncta. Et fatetur Cicero ipse Romanos veri juris, germanæque justitiae solidam et expressam effigiem nullam tenere (*Cap. 6.*)

Fuerunt quidem sapientes nonnulli habiti et no-

A minati: sed et isti similitudinem duntaxat, speciemque sapientum gesserunt. Ut enim via sapientiae habet aliquid simile stultitiae, ita via vitiorum, cum tota sit stultitia, habet aliquid simile sapientiae, quod arripiunt ii, qui stultitiam publicam intelligunt. Et haec sunt artes diaboli, qui ostensa hominibus specie veri et boni, varii semitis eos ad eamdem mortem ducit (*Cap. 7.*)

Causa cur non invenerint viam veritatis et virtutis philosophi, est, quia eam in terra, ubi appetere non potest, quæsiverunt. Nobis autem lex Dei revelata est, quæ perinde ut stellæ nautis nocti, nobis præducet ad viam sapientiae.

Lex illa est recta ratio, naturæ congruens, diffusa in omnes, constans, sempiterna: quæ vocet ad officium: jubendo, vetando, a fraude deterreat: quemadmodum præclare Cicero eam depinxit, lib. iii de Republica.

Legis hujus capita quædam sunt primaria, quædam secundaria. Primaria duo sunt: unum de pietate, alterum de humanitate (*Cap. 8.*)

B Pietas est Deum nosse et colere: cuius Dei ignorantia facit, ut diis alienis homo serviat; ut gentis suæ leges tanquam verum jus amplectatur, quas non justitia, sed utilitas reperit; utque adeo omnes virtutes Ethnicorum sint instar corporis, quod est sine capite.

Impius igitur est, quisquis Deum non agnoverit; omnesque virtutes ejus in illa mortifera via reperiuntur, quæ est tota tenebrarum. Idem insanus est qui dempta spe immortalitatis, quam Deus pollicetur in sua religione versantibus, virtutem propter se expedit, et omnis generis pericula subit.

Contra sapientis est qui Deum novit, et debita pietate prosequitur (*Cap. 9.*)

Humanitas est virtus, quæ nos conjungit cum homine; quæ eadem et misericordia dicuntur. Hæc dignissima homine est; quia ab uno homine omnes orimus, ideoque consanguinei sumus: quia item Deus præcipit, inimicitias per nos nunquam faciendas, semper esse tollendas; denique quia ab uno Deo omnes inspirati et animati sumus.

Contrarium humanitatis adversum est feritas, sive immanitas belluina, quæ contra jus humanitatis spoliat, cruciat, occidit, exterminat homines.

Errant igitur philosophi qui misericordiam de homine sustulerunt; primumque sibi ipsi contradicunt, qui societatis humanæ communionem docent esse retinendam, et tamen humanitatem ipsam ab homine excludunt. Deinde aut hoc sunt homines congregati, ut mutuis auxiliis imbecillitatem suam tuerentur, aut humanitatis ipsius causa. Si prius verum, succurrendum est igitur homini qui egeat auxilio. Sin posterius, homo certe hominem debet agnosceré. Et si fecerunt hoc rudes et ferilli homines, utique expoliti et assueti hominibus facere id multo magis debent (*Cap. 10.*). Qui hoc non facit, hominis se appellatione dispoliat. Præterea si in iis casibus, qui periculum vita: homini afferunt, succurrere humanitatis esse concedunt, nulla causa est cur si homo esuriat, sitiatur, algeat, succurrendum esse non putent.

D Errat et Cicero qui in libris suis Officialibus suadet non esse omnino largiendum; refrænansque homines ab humanitate monet, ut rem familiarem diligenter custodiant, malintque arcam quam justitiam conservare.

Errat idem in eo, quod hominibus Idoneis de re familiari impertiendum scribit; quia humanitatis officia utilitate metitur: cum non idoneis, hoc est iis qui gratiam referre possint, sed iis, qui non sunt idonei, sit largiendum. Contradicit etiam sibi ipse, qui pluribus locis clamat, virtutem non esse mercenariam; et promptum est hinc colligere, si virtus propter se expetenda est, non esse justitiam nostrum commodo, sed suo pretio æstimandam. Taceo, quod isti, quia neque naturam retinent, neque præmium

in eo quod fit, sciunt, dum perdere timent, perdunt, A dum vel patrimonia sua effundunt, vel opes exhiben-
dis muneribus impendunt, vel publicis operibus
extractis memoriam nomini suo querunt, vel deni-
que tribulibus suis aut clientibus largiuntur
(Cap. 11).

Humanitatis surculi sunt: hospitalitas, captivo-
rum redemptio, viduarum defensio, ægrotorum cura,
peregrinorum et pauperum sepultura.

Hospitalitas præcipua virtus est, quam Deus præ-
cepit: sed de qua rursus erravit Cicero, qui voluit
domos nostras hospitibus illustribus patere. Atqui
humilibus et abjectis patere domus nostræ debent.

Captivorum redemptio proprium etiam justorum
opus est, largitioni munerum longe anteponendum.

Pupillorum et viduarum defensio divina lege uni-
versis demandata est.

Ægros qui curat, soveisque, hic vivam hostiam
Deo acquirit, et quod alteri dat ad tempus, ipse a
Deo accipiet in æternum.

Maximum etiam pietatis officium est peregrino-
rum et pauperum sepultura. Quod Philosophi prorsus
non attigerunt.

Quæritur hic, an omnia in egenos conferenda?

Respon. Bonum non timere paupertatem, et qui
apud Deum dives est, pauperem esse nunquam posse.
Deinde pro virili parte quemque operari debere jus-
titiam, ut quantum divitiis inter exteriores, tantum
opere præcellat (Cap. 12).

Liberalitas igitur exercenda est, quia peccata lar-
gitione tolluntur, nemoque sine delicto esse potest,
quamdiu indumento carnis oneratus est (Cap. 13).

Liquet hinc, longe absuisse ab humano bono phi-
losophos stoicos, qui hanc virtutem, misericordiam
dico, pro virtute semper habuerunt: et tollendo vitia,
virtutes ipsas sustulerunt, et eodem tandem recide-
runt per imprudentiam, quo peripatetici pervenient
ratione; vitia, quia tolli non possunt, esse mode-
randa (Cap. 14 et 15).

Quanquam et peripatetici ipsi errarint, qui vitia
esse concesserunt: sed ea mediocriter temperarunt;
quia et mediocribus vitiis carendum est, et monstrandum
est, non ipsos affectus, sed eorum causas esse
moderandas (Cap. 16).

Metus et cupiditas si projiciantur in terram, vitia
flunt; virtutes autem, si ad divina referantur. Non
igitur evellendi hi affectus, ut stoici, neque tempe-
randi sunt, ut peripatetici volunt; sed in veram
viam dirigendi (Cap. 17).

Secundaria legis capita sunt, ut cultor Dei non
mentiatur unquam: pecuniae, si quam crediderit,
non accipiat usuram; munus non accipiat a pau-
pere; male dicenti bene dicto respondeat; inimicum
sua culpa non faciat; illatum sibi injuriam non vin-
dicet.

Male igitur definit Cicero virum bonum, qui pro-
sit omnibus, noceat nemini, nisi laccessitus injurya.
Si enim nocet laccessitus, ex hoc ipso viri boni no-
men amittit, cum nocere alteri non sit secundum
hominis naturam. Si nocet, non est innocens, non
est patiens. Et Cicero ipse, contra suum præceptum,
oblivionem injuriarum in magnis laudibus posuit
(Cap. 18).

Peccant et peripatetici, qui iram dicunt esse co-
mitem virtutis. Poete item, qui tres Furias esse
dixerunt, Iram, Cupiditatem, Libidinem. Nam Deus
certos limites statuit his affectibus, quos si trans-
cendant, in morbos et vitia tum demum vertuntur
(Cap. 19).

Prostremo cultor Dei quinque sensuum volup-
tates virtute superare atque opprimere debet: nempe
voluptatem oculorum, ut non intersit publicis spec-
taculis, et scenis (Cap. 20); voluptatem aurium, ut
non cantuum suavitate se oblectet (Cap. 21); volup-
tatem saporis et odoris, ut non ventri et gulæ ser-
viat (Cap. 22); voluptatem tactus, ut frenet libidinem,
vel cohipeat eam matrimonio, non scortatione, non
adulterio, sive operationis, sive cogitationis
(Cap. 23).

Quod si quis ad injustitiae viam fuerit lapsus, non
desperet de se ipse: sed ad meliora conversus,
Deo satisfaciat, cui interiores quoque cogitationes
C nostræ patent (Cap. 24).

Sacrificare autem si cultor Dei voluerit, duo offe-
ret Deo incorporalia: integratatem animi, et nominis
divini laudem. Ad hæc enim capienda nos Deus ge-
neravit; hæc munera Trismegistus Hermes Deo of-
ferenda docuit (Cap. 25). SCULPTUS.

LIBER SEXTUS.

DE VERO CULTU.

CAPUT PRIMUM.

*De Dei veri cultu et innocentia, atque de cultu
falsorum deorum.*

Quod erat officium suscepti muneris, divino Spi-
ritu instruente, ac suffragante ipsa veritate, comple-
vimus: cuius asserendæ atque illustrandæ causam

D mihi et conscientia, et fides, et ipse Dominus noster
imposuit; sine quo nec sciri quidquam potest, nec
explicari. Venio nunc ad id quod est suum maximum operis
hujus et maximum, ut doceam quo ritu, quove sa-
crificio Deum coli oporteat. Id enim est hominis
officium, in eoque solo summa rerum, et omnis
beatæ vitae ratio consistit: quandoquidem propterea

VARIORUM NOTÆ.

*Cuius asserendæ atque illustrandæ causam mihi et
conscientia, et fides, et ipse Dominus noster imposuit.*
Sic restitui ex 1 Reg. antiquissimo, 1 al. Regio opti-
ma nota, et 2 Brun., favente 1 Lips. in quo est con-
scientiam; item mss. 2 Reg., 2 Claromont., Bodl.,
Colton., 1 Sorbon., 1 Colbert. et edit. Walch. nisi
quod habent scientiam. 2 Reg., 3 Oxon., 1 Colb. et 8
excusi, causam mihi, et scientiam et fidem, etc. 4 Colb.,
Em., Cant., Got., Marin., et edit. Rom. 1474. Parr.
ac Cellar., causam mihi, et scientiam; et fidem ipse

Dominus, etc. In Jun. et 1 Clarom. pro Dominus est
Deus, in priori voce ipse deleta. Veritatem illustrare
Lactantio familiare, Divin. Institut. lib. 1, cap. 1 bis,
cap. 2; lib. iv, cap. 5; lib. vi, cap. 1; lib. vii, cap.
7, et lib. de Opificio Dei, cap. 20. Apud Buneman.
legitur: *Et scientiam et fidem ipse Dominus.* — Walch.
Causam mihi et scientia et fides et ipse Dominus. Lib.
iii, cap. 13: *Ad quam (causæ bonitatem)...defenden-
dam scientia divinitatis et ipsa veritas sufficit.* BUN.

sicut et inspirati ab eo sumus, non ut eorum videremus et solem (quod Anaxagoras putavit), sed ut artificem solis et cœli Deum pura et integra mente coleremus. Quamvis autem precedentibus libris, pro ingenii medioritate defenderim veritatem; tamen ex ritu quoque ipso clucere vel maxime potest. Nihil enim sancta et singularis illa majestas aliud ab homine desiderat, quam solam innocentiam: quam si quis obtulerit Deo, satis pie, satis religiose litavit. Homines autem, neglecta iustitia, cum sint omnibus flagitiis ac sceleribus inquinati, religiosos se putant, si tempora et aras hostiarum sanguine cruentaverint, si focos odorati ac veteris vini profusione madefecerint. Quin etiam sacras dapes apparant, et exquisitas epulas, quasi aliquid inde libaturis offerunt. Quidquid aspectu rarum, quidquid opere aut odore pretiosum est, id gratum esse diis suis, non ex aliqua divinitatis ratione, quam nesciunt, sed ex suis cupiditatibus judicant;

A nec intelligunt terrænis opibus Deum non indigere.

Nihil enim sapiunt, nisi terram; bonaque et mala solius corporis sensu et voluptate perpendunt. Hujus arbitrio, ut religionem ponderant, sic totius vitæ suæ acta disponunt. Et quoniam se semel a cœli contemplatione averterunt, sensumque illum cœlestem corpori mancipaverunt, libidinibus fræna permittunt; tanquam secum ablaturi voloptatem, quain momentis omnibus capere festinant, cum animus ministerio corporis, non corpus ministerio animi uti debeat. Iudei maximum botum judicant opes. Quas si bonis artibus assequi non possunt, malis assequuntur; fraudant, rapiunt, spoliant, insidiantur, abjurant. Nihil denique moderati aut pensi habent, dummodo auro coruscant, argento, gemmis, vestibus fulgeant, avidissimo ventrio pes ingerant, stipati familiarum gregibus per dimotum populum semper incedant. Sic

VARIORUM NOTÆ.

Ficti. MSS. 2 Reg. tec. Jun. Tornes. Pal. et 5 vet. edit. facti.

Anaxagoras. De quo supra dicum est, l. iii. c. 9 et 25.

Et cœli Deum, 1 Bononi. antiqu. et cœli Dominum.

Defenderim. MSS. 9, defenderimus; Edit. Pâris. et Graph. defenderem.

Nihil enim sancta et singularis illa majestas aliud ab homine desiderat, quam solam innocentiam. Non quia exterioris quoque sacrificium Deo non sit acceptissimum: sed hæc saepè prisci Patres ingerebant auribus Ethniciorum, qui sceleribus omnibus cooperati se religiosos putabant, si tempora et aras hostiarum sanguine cruentarent, tanquam Deus victimis indigeret. Ceterum de sanctissimo encharisticæ a Christo Domino instituto sacrificio, quod missam nominamus, quodque ex hoc vel alii hujusmodi locis temere admodum infamant heretici, vide antiquissinorum Patrum testimonia: Ignatii Christi contemporanei, et Apostolorum discipuli Epist. 10, et ad Philadelph. Epist. 9, ad Ephes. Epist. 14, ad Romanos Epist. 15. Irenæi discipuli Polycarpi, qui fuit auditor Joannis Apostoli, lib. iv, cap. 32, ubi ait: *Ex creatura panis accepit, et gratias egit dicens: Hoc est corpus meum; et calicem similiter, qui est ex ea creatura, quæ est secundum nos, suum sanguinem confessus est, et Novi Testamenti novum docuit oblationem, quam Ecclesia ab Apostolis accipiens in universo mundo offerit Deo.* Et cap. 54: *Igitur Ecclesiæ oblatio, quam Dominus docuit offerri in universo mundo, purum sacrificium reputatum est apud Deum, et acceptum esse ei.* Item Tertulliani lib. ii ad Uxor., de Monogam., de Corona milit., de Oratione, de Castit., de Cultu seminar., pr. aduersus Marcion. et alibi saepè; Cypriani epist. 63, ad Ceciliū, et epist. 66, Nazianzeni in carmine ad Episcopos; Chrysost. in Homili. de prodit. Jud. et super Epist. ad Hebreos; Hieronymi ad Damas. de Ful. prodig.; Augustini de Civit. Dei lib. xvii, cap. 20; Cyrilli Catech. Mystagog.; Gregorii Magni 4 Dialog., cap. 58; Leonis pr. ad Diocecor. epist. 9; Fulgentii ad Monim. lib. ii, etc.

Si focos odorati ac veteris vini, etc. Ita serunt 7 Reg. inter quos sunt duo antiquissimi, 1 Colb., 4 Oxon., Marini., Brun., et alii, ac 9 impressi, et 4 Lips. antiqui., necnon ed. Cellar. in quibus est aut, pro ac. 1 Reg. et 1 Colb. odorati, corrupte; 1 Clarom. odorarint; alter Clarom. odoraverint, mendose; Cauc., Jun., 1 Colb. et 6 typis excusi, adoleverint. Si focos odorati. SA. Jun. legunt pro illud odorati, adoleverint. Sic etiam habent editiones, Gymnici 1559, et Cratandi 1524, Aldi 1515. Isæus testatur se ita reperisse in aliis mss. antiquiss. Editio Veneta anni 1490 legit, si foco odoraverint; L. C. si focos odoraverint. Ego re-

ceptam lectionem mutare nolui, quippe quæ ad rem, nec ullum secum adferit absurditatem. *GALLIUS.*

Profusione. MSS. 6 rec. et 7 edit., perfusione. Arnobius lib. vii: *Merum thuris est socium, quod explanari consimiliter poscimus, cur ei superinfundatur incensioni.*

Quasi aliquid inde libaturis offerunt. Rectissime libaturis, id est, gustaturis diis. Hinc cap. 2: *Mactant... hostias Deo quasi esurienti; profundunt vina tanquam sipienti. Epitom. cap. 28: His quotidie libatur, ut libribus; quasi id dii essent libaturi aut gustaturi, ut Bel in hist. Danielis. BUN.* — Quasi aliquid inde libaturis offerunt. *Quidquid*, etc. MSS. 11 rec. et edit. 5., libaturi; 1 ms. Colb., offerant. Libaturis autem, ut puto, hic est pro deliberaturis, simplex pro compo- sito, quod Lactantio familiare est; vel de exedit, similitudine praecedentis syllabæ. Vid. Arnob. lib. vii, circa med.

Id gratum esse diis suis. MSS. 16 rec. et 5 edit. et hæc grata esse.

Terrena opibus. MSS. 2 Reg. rec., Jun., 1 Clarom. et 5 edit. vet. operibus.

Mancipaverunt. Nam juxta Sallustium, ita compari- rati esse debemus, ut animi imperio, corporis ser- vicio utiamur.

Libidinibus frena permittunt. Videtur alludere ad Socratis fabulam, quæ apud Platonem in Phædro est; ubi animam trifariam dividit.

Nihil... moderati aut pensi habent. Lips. 2, 5, Reimm. nihil moderati ac pensi. Imitatur Sallustii Catil. xii. 2, ubi et ad Catil. 5, 6, consule Cortium, qui priori loco nihil moderati atque pensi habere, exponit non considerare, nec temperanter tractare. BUN.

Stipati familiarum gregibus. Sic emendavi ex mss. 7. Reg. inter quos duo sunt antiquissimi, 3 Colb. Goth. 2 Lips. 1 Clarom. Brun. edit. 3 vet. Rom. ac rec. Cellar. et Welch. id est, cœtu servorum, seu magno familiatio. Familia enim, servi apud Phædrum lib. ii Fabul. 8, de cervo ac bove; lib. iii, fab. 7, de lupo ad canem: et 10 ejusdem libri, necnon 19, de Æsopo ad garrulum, et ut videtur Instit. de Lege F. Canin. Scripti rec. 3 Reg., 2 Colb., 1 Clarom. et 9 vulgati, familiarum; quod idem est, sed minus forsitan tum temporis usitatuum. Seneca enim in obsoletis ponit epist. 47; *Dominum, inquit, patrem familiæ appellaverunt: servos, quod etiam in nimis du- rat, familiares.* Partim ex CELLARIO.

Per dimotum populum semper incedant. Ita mss. 9. Reg. ex quibus sunt duo veterissimi, 4 Colb., 3 Lips., 2 Clarom., Brun., et 6 edit. Id est per servos, aut si magistratus esset, per licetorem turba submota de via. Scripti 1 Reg., Tornes., 1 Colb. et nonnulli alii,

addicti et servientes voluptatibus, vim vigoremque mentis extinguunt; et cum vivere se maxime putant, ad mortem concitatissime properant. Nam, sicut in secundo libro docuimus, celi ratio in animo, terrae autem in corpore est. Qui bona negligunt animi, et corporis appetunt, in tenebris ac morte versantur, quae sunt terrae atque corporis; quia vita et lumen a celo est: cujus quoniam expertes sunt, corpori serviendo, longe absunt ab intellectu rerum divinarum. Eadem miseros ubique excitas premit: sicut enim qui sit verus Deus, ita qui sit verus cultus, ignorant.

CAPUT II.

De falsorum deorum et veri Dei cultu.

Mactant igitur opimas ac pingues hostias Deo, quasi esurienti; profundunt vina, tanquam sipienti; accendent lumina, velut in tenebris agenti. Quod si suspicari, aut percipere animo possent quae sint

VARIORUM NOTÆ.

veteresque octo editi, *domitum*, corrupte.—*Per dimotum populum.* Illustravit uberiorius Gronovius ad L. vii, l. xxviii, c. 2. Frequentius hac in re verbum *submovere*; hinc. iii Liv. c. 48: *Lector, submoveat urbam, et da viam domino.* BUN.

Sic addicti et servientes. Metaphora ex jure civili. Nam jureconsulti addicti sunt, homines obserati, qui et nesi dicuntur, qui lege xii Tabb. ob as alienum creditoribus in temporariam servitutem addictebantur. Et bene quidem. Nam peccatorum servitus verius in diem additio est, quam servitus alia: ex qua ad libertatem per poenitentiam janua resipescitibus beneficio Christi patet. BETULEIUS.

Quae sunt terræ. Ita mss. et quanplures edit. In nonnullis impressis legitur qui, mendose.

A caelo. Mss. 15 rec. et 7 edit. *de caelo.*

Eadem miseris ubique cæcitas premit. Conspirant omnes libri in edita lectione: sunt haec dicta, ut l. iii, c. 24: *Nam semper eodem modo saltuntur.* BUN.

Quasi esurienti. Ita Apuleius l. viii Metam. p. 213: *A quodam... pinguisimam depositu arietem, qui deum Syriam esurientem suo satiare sacrificio.* Observa iu Lactantio copiam, quasi, tanquam, velut. BUN.

Accendent lumina. Omnim pene gentium communis fuit ritus ad gaudii significationem ignem accendere; neque occurrit quidquam frequentius apud veteres auctores, quam λαζαράτες, et accensarum faciem mentio, ob res sive publice, sive privatum ketas. Nec solum in templis lumina accendeant, sed etiam domi quisque suu, eaque januis et fenestris appendebant. Juvenalis in 12 apparatum diei festi describens, non quidem ex judaea disciplina, sed ex ritu romano:

Cuncta nitent, longos erexit Janua ramos,
Et matutinis operitur festa lucernis.

Velut in tenebris agenti. Lactantius Ethnici expopare potuit, quod de die in templo deorum suorum, velut in tenebris agentium, lumina accenderent sine ulla necessitate, siquidem in aperto sacrificabant, ut ipse ait Div. Institut. lib. ii, cap. 2. Neque ex supradictis auctoris nostri verbis concludere debuit Gallenus, Lactantii ævo, in Christianorium conti- venticulis non obtinuisse morem illum candelas accendendi; siquidem priscis Christianis necesse erat ut lucernis et lampadibus, cum persecutionis metu ante lucem conventus agerent, et in cryptis sacrificarent. Itaque lumina ibi erant omnino necessaria. Celeberrimas Galliae urbes olim lustrando, vidi in ecclisia S. Petri urbis Andecavorum, seu Andegavorum (Gallice Angers), antiquissimas cryptas duas, in quarum una, scilicet subtus chorum, fornici infixi adhuc suspiciuntur unci multi, etiamque trichloræ

A bona illa celestia, quorum magnitudinem, terreno adhuc corpore obvoluti, sensu capere non possumus, jam se cum his officiis inanibus stultissimos esse cognoscant. Vel si celeste lumen, quod dicimus solem, contemplari velint, jam sentient quam non indigeat lucernis eorum Deus, qui ipse in usum hominis tam claram, tam candidam lucem dedit. Et tamen cum in tam parvo circulo, qui propter longinquitatem non amplius quam humani capititis videtur habere mensuram, tantum sit fulgoris, ut eum mortalium luminum acies non queat contueri; et si paulisper intenderis, hebetatos oculos caligo ac tenebræ consequantur: quid tandem luminis, quid claritatis apud ipsum Deum, penes quem nulla nox est, esse arbitratur? qui hanc ipsam lucem sic moderatus est, ut neque nimio fulgore, neque calore vehementi noceret animantibus; tantumque istarum rerum dedit

VARIORUM NOTÆ.

plures, quibus lampades vel cerei appendebantur. Huic usui assueta Ecclesia illum eo libentius retinuit, quod lumen necessarium esset in sacris ædibus, que sedatis persecutionibus fuerunt constructe valde obscura; et etiamnum tales extant plures, inter quas sunt Bituricensis, Carnotensis, et Sancta Capella Parisiensis, in quibus accensos vidi cereos necessarios ad cantandum in libris solemnum missam et sextam hymen hora decima matutina: nec non ecclesiæ ordinis Cisterciensis, in quibus ponitur ex ejus ordinario, seu ceremoniali ms. in abbatis Vallium-Sarnai dicēcesis Parisiensis assertato, lumen in absconsi accensum, sacerdoti missam post tertiam celebranti necessarium ad legendum. Et quod olim fuit absolute necessitatis, hodieque est in nonnullis ecclesiis, sit in aliis majestatis causa, ad gaudii significationem, et ad letitiam testandam, ut demonstrat Hieronymus adversus Vigilantium. Vide Athanasium in epist. ad Orthodoxos; Eusebi. lib. vi Hist. stor. cap. 53; S. Epiphani. ad Joan. Hierosolym. episc.; S. Paulini. carm. in Natali 3 et 6 S. Felicis; S. Augustinum in Serm., de Tempore, 215; Theodoret. in Historia sanctorum Patrum, cap. 21, in Jacobo; Bellarmimum, lib. ii de Reliquiis sanctorum, c. 3 et 4; ac Barouium, tom. i Annual. ad annum Domini 58. Ex S. Justino Dialogo Tryphonie Iudeo, lucernæ in liturgia apud christianos accense fuisse videntur. Hæc J.-B. LE BRUN.

Cognoscant. Illeum legit cognoscere.

Jam sentient. Mss. 5 Reg., 2 Colb. et 11 ed., *sentiant.*

Quam non indigeat. Ita omnes prope mss. inter quos sunt Bonon. ac Reg. et ed. vet. Rom., Is., Cellar. In 1 Reg. rec. legitur *quia*; in Cauc., Jun. 1 Reg. rec. et D 15 editis, *quod.*

Tam claram, tam candidam lucem. Simplicius in cit. loco Epitomes solem dixit. Docte vero hic vocat candidam lucem, exemplo Ennii, Ciceronis, aliorum. Ennius in Cic. lib. i, Divin., c. 48:

Ex in candida se radiis dedit icta foras lux.

Cic. l. ii, de Nat. deor. c. 15: *solis candor illustrat.* BUN.

Quam humani capititis, Heraclitus solem latitudine pedali esse dixit: Epiurus tantum, quantus appareret, ut Plut. in Placitis refert. Laert. hoc posterius etiam ad Heraclitum refert. Contra Epicurum disputat Cleomedes lib. ii. Cæterum de solis magnitudine lege Plin. lib. ii, cap. 11; Macrob. lib. i, de Somnio Scip., cap. 20; ipsum Ptol. lib. v., cap. 16, de Magna Construct.; et ibidem Theonem, atque eumdem rursus in Arato.

Non queat contueri. Ms. Torn. *non valeat contueri;* 2 Claram., *non queat intueri.*

Tantumque istarum rerum. Id est, *tantum fulgoris*

ei, quantum aut mortalia corpora pati possent, aut A frugum maturitas postularet. Num igitur mentis sua compos putandus est, qui auctori et datori lumen candelarum ac cerarum lumen offert pro munere? Aliud vero ille a nobis exigit lumen, et quidem non sumidum, sed (ut ait poeta) liquidum atque clarum, mentis scilicet, propter quod a poetis φῶτες nuncupamur, quod exhibere non potest, nisi qui Deum agnoverit. Illorum autem dii, quia terreni sunt, egent luminibus, ne in tenebris sint: quorum cultores, quia cœlesti nihil sapiunt, etiam religiones, quibus deserviunt, ad terram revocant. In ea enim lumine opus est quia ratio ejus, et natura tenebrosa est. Itaque diis non cœlestem sensum, sed humanum potius attribuunt. Ideoque illis necessaria et grata credunt esse, quæ nobis; quibus aut esurientibus opus est cibo, aut sicutientibus, potu, aut veste algentibus, aut cum sol decesserit, lumine, ut videre possimus.

Nullis igitur ex rebus tam probari et intelligi potest, deos istos, cum aliquando vixerint, mortuos esse, quam ex ipso rito qui est totus e terra. Quid enim cœlestis in se boni potest habere pecundum sanguis effusus quo aras inquinant? nisi forte deos existimant eo vesci, quod homines aspernantur attingere. Et quisquis illis hanc saginam præstiterit, quamvis ille grassator, adulter, veneficus, parricida sit, beatus ac felix erit. Hunc diligunt, hunc tueruntur; huic omnia, quæ optaverit, præstant. Merito ergo Persius hujusmodi superstitiones suo more deridet:

VARIORUM NOTÆ.

et caloris. Ita sape Lactantius et Cicero. Noster, I. i Instit., cap. 3: *Ut tantum in eo (Deo) sit istarum rerum (id est, magnitudinis, potestatis, virtutis, maiestatis), quantum, etc.* BUN.

Pati possent. Sic emendavi ex 3 editis cunctisque mss. quod poscent præced. *noceret*, et seq. postularet.

Postularet. Heuman. leg. *postulat*.

Cerarum. Mss. 1. Reg. vet. *cerorum*; 1 Reg. rec. et edit. Is. *cereorum*; 1 al. Reg. rec. *cerearum*. Cæteri ut in textu.

Poeta. Lucret. lib. v. de Natura rerum.

Sed liquidum. Hoc est, clarum, quod sincerum, a vino colis desecato translatione facta. Ita Virg. Ecl. 6:

Et liquidi simul ignis;

et Lucret :

nobilis ille

Devolet in terram liquidi calor aureus ignis,
dixere. Quæ contraria omnino videntur ignis. Liquidum enim a liquore: sed liquidus vocatur, hoc est purus, fumo non inquinatus. TURNEBUS.

φῶτες nuncupamur. Sic restitui ex mss. 2 Reg. anti-quissimis, suffragantibus veterinris Cauc., 1 Bonon. et rec. 2 Reg., Marm. 1 Claram. et Brun. quibus est φῶτες nuncupatur; Ultr. fortæ; 2 Reg. rec. φῶτος; 1 Reg. et ed. Rom. 1474, *phantes*; 1 Reg., 1 Bonon., Pen., edd. Florent. et Ald. 1515, *Phanetes*; 1 Claram. *focus*; 1 Reg., 2 Colb. *focos*; 1 al. Colb. *fodes*; in altero Colb. *fontes*, mendose, pro φῶτες, quod est viri nuncupamur. In 1 Reg., 2 Colb. et editis φῶτες nuncupatur, id est, lux appellatur. Grammatici dicunt φῶτες, quando virum significat, gravi tono scribi; quando vero lumen, circumflexo.

Eo vesci. Sc. sanguine. Rarius vesci de potionibus. Cic. lib. II de Nat. deor., cap. 23: *Dii nec escis nec potionibus vescuntur.* BUN.

Qua tu (inquit) mercede deorum
Emeris auriculas; pulmone et lactibus unctis?

Sentiebat videlicet non carne opus esse ad placandam cœlestem majestatem, sed mente sancta, et justo animo, et pectore (ut ipse ait) quod naturali sit honestate generosum. Hæc est religio cœlestis, non quæ constat ex rebus corruptis, sed quæ virtutibus animi, qui oritur e coelo. Hic verus est cultus, in quo mens coelantis seipsam Deo immaculatam victimam sistit. Id autem ipsum quomodo consequendum, quomodo præstandum sit, docebit hujus libri disputatio. Nihil enim tam præclarum, hominique conveniens potest esse, quam erudire homines ad justitiam.

B Apud Ciceronem Catulus in Hortensio philosophiam rebus omnibus præferens, malle se dicit vel unum parvum de Officio libellum, quam longam orationem pro seditioso homine Cornelio. Quæ sententia non utique Catuli, qui fortasse illud non dixit, sed Ciceronis est putanda, qui scripsit. Credo, ut libros, quos de Officiis erat scripturus, commendaret: in quibus ipsis, nihil esse testatur in omni philosophia melius et fructuosius, quam præcepta vitæ dare. Quod si hoc illi faciunt, quibus non est veritas cognita; quanto magis nos facere debemus, qui a Deo eruditæ et illuminati possumus vera præcipere? Nec tamen sic docebimus, ut quasi prima virtutis elementa tradamus, quod est infinitum: sed tanquam docendum suscepimus eum, qui apud illos jam perfectus esse videatur. Manentibus enim præceptis eorum, quæ

VARIORUM NOTÆ.

Hujusmodi. Ita repositum ex omnibus fermè miss. et edit. Paris. 1525. In 2 Reg. rec. cunctisque sere editis est *hujuscemodi*. Persius Satyr. 2, v. 30.

Emeris auriculas. Id est, auditionem benignam.

Lactibus unctis. Hoc est, pinguibus intestinis.

Non carne.... ad placandam. Egregie Cic. pro Cluentio c. 68: *Neque intelligit, pietate et religione, et justis precibus deorum mentes, nec superstitione, neque ad scelus perfidium cæsis hostiis posse placari.* BUN.

Naturali sit honestate generosum. Persii verbis vocem *naturalis* adjecit, quam perperam accepérunt nonnulli. Ideo autem vox illa inserta, quia *naturalia* firmissime hærent, ut nativi colores et similia; nisi tamen honestatem naturelē appellavit Lactant. ad dogma Stoicum respiciens. Generosum dixit, quia vera pietas generosa est, bonæ spei plena; contra vero superstitione meticulosa, et in humum dejecta. Quare Plato superstitionem esse disputat, non δερπάτια numinis, sed χολαχία: cui vitio proprium τὸ ταπεῖον, quod generoso animo repugnat. Is. CASAUBONUS. *Incoctum generoso pectus honesto.* PERS.

De Officio. Scripti ergo sunt Officiorum libelli ante Hortensium, qui periit.

Pro seditioso homine Cornelio. Non Balbo, cuius actionis de civitate questio est. Actionum pro Cornelio meminit ipse Cicero in lib. de Orat. et de Petitione consulatus. Ceterum hæc Ciceronis verba puto ex Hortensio esse deprompta. BETOLEIUS.

Credo, ut libros. Ita restitui ex edit. Cellar. cunctisque mss. præter 2 Reg. rec. in quibus, ut in vulgaris, legitur *libellos*.

Testatur. Cicer. de Offic. initio.

Infimum. 1 Colb. Brun. edit. Rom. 1470, et Is. infimum.

Perfectus. Inter philosophos, alii erant proficiētes, alii perfecti.

solent ad probitatem recte dare, ignota illis superstruemus, ad perficiendam consummandamque justitiam, quam non tenent. Ea vero, quæ possunt cum illis esse communia, prætermittam; ne quid ab iis videar mutuari, quorum errores coarguere atque aperire decreverim.

CAPUT III.

De viis, et de vitiis et virtutibus; ac de cœli præmiis et infernorum pœnis.

Duæ sunt viae (Constantine imperator) per quas humanam vitam progrexi necesse est: una, quæ in cœlum ferat; altera, quæ ad inferos deprivat; quas et poetæ in carminibus, et philosophi in disputacionibus suis induxerunt. Et quidem philosophi alteram virtutum esse voluerunt, alteram vitiiorum: eamque B quæ sit assignata virtutibus, primo aditu esse et arduam, et confragosam; in qua si quis, difficultate superata, in summum ejus evaserit, habere eum de cætero planum iter, lucidum amœnumque campum, et omnes laborum suorum capere fructus uberes atque jucundos. Quos autem primi aditus difficultas deterruerit, eos in eam vitiiorum viam labi atque deflectere, quæ primo ingressu sit quasi amœna, multoq[ue] tritior, deinde cum in eam paulo ulterius processerint, amenitatis febus speciem repente subduci: exoriri autem viam præcipitem, nunc axis asperam, nunc obductam sentibus, nunc gurgitibus intercasam, vel torrentibus rapidam, ut laborare, hærere, labi, cadere sit necesse. Quæ omnia eo proficerunt, ut appareat in virtutibus capiendis labores esse maximos, in perceptis autem maximos fructus, et solidas atque incorruptas voluptates: vicia vero

A quibusdam delinimentis naturalibus illicerè animos hominum, et inaniū jucunditatum specie captos ad acerbas amaritudines miseriasque perducere. Sapiens prorsus disputatio, si virtutum ipsarum formas atque terminos scirent. Non enim didicerant, vel quæ sint, vel quid eas mercedis a Deo maneat; quod nos his duobus libris docebimus.

Hi vero, quia ignorabant aut dubitabant animas hominum immortales esse, et virtutes, et vicia, terrenis honoribus aut pœnis æstimaverunt. Omnis ergo hæc de duabus viis disputatio, ad frugalitatem ac luxuriam spectat. Dicunt enim humanæ vitæ cursum Y litteræ esse similem, quod unusquisque hominum, cum priuæ adolescentiæ limen attigerit, et in eum locum venerit,

Partes ubi se via findit in ambas,

hæreat nutabundus, ac nesciat in quam se partem potius inclinet. Si ducem nactus fuerit, qui dirigat ad meliora titubantem, hoc est, si aut philosophiam didicerit, aut eloquentiam, aut aliquid honestæ artis, quo evadat ad bonam frugem, quod fieri sine labore maximo non potest, honestam ac copiosam vitam disputant peracturum. Si vero doctorem frugalitatis non invenerit, in sinistram viam, quæ melioris speciem mentiatur, incidere, id est, desidiæ, inertiae, luxurie se tradere; quæ suavia quidem videntur ad tempus vera bona ignorantis, post autem, amissa omni dignitate ac re familiari, in omnibus miseriis ignominiaque victurum. Ad corpus ergo, et ad hanc vitam, quam in terra ducimus, fines earum viarum retulerunt. Poetæ fortasse melius, qui hoc bivium apud inferos esse voluerunt. Sed in eo falluntur, quod eas vias mortuis proposuerunt. Utrique ergo

VARIORUM NOTÆ.

Recte dare. Sic emendavi ex omnibus mss. ac vet. edit. Rom. et Betul. Et sic legendum, quæ [illi scilicet] solent ad probitatem recte dare. Edit. 13, dari.

Duæ sunt viae. Post hec verba in multis mss. Constantine imperator addi osserit Gallaeus, additaque etiam reperi in uno Reg. veterrimo, in alio item Regio, Marm. et in editis sex. Desunt in 2 Bon., 7 Regiis, 6 Colb., 5 Oxoniensibus, aliisque 18 rec. in editis 3 vet. Rom. et 9 aliis.

Quæ et poetæ. Hesiodus. in Ergis.

Et philosophi. Xenophon, vel apud Xenophontem in libro Ἀπομνημονεύματων II; Socrates ex Prodicō Hieronimus narrat in somnum, quo virtus et voluptas illi visse, quarum ultraque juvenem ad sui studium pellicere satagit: quo loco citati a nobis Hesiodi versus reseruntur. Qua de re vide etiam Philostratum in Prodico, et Ciceronem Officiorum primo; et apud Platonom in Protagora ipse Prodicus inducit, de hoc virtutis cosse verba faciens. Atque hujus rursus meminit idem Plato lib. de Legib. quarto. Nec dissimilia sunt, quæ Cebes nobis in sua depinxit tabula.

Esse, et virtutes. Deest et in 1 Bonon. antiq. ac 5 editis.

Humanæ vitæ cursum Y litteræ esse similem. Litteræ Pythagoricae meminit ex ecclesiasticis scriptoribus Hieronymus, in epistola quadam ad Laetam, item ad Pamphilium, de obitu Paulinæ; et in c. 10 Ecclesiasticis, hunc locum liquido cum elogio citat. Describitur ab Ausonio his versiculis:

Littera Pythagoræ discrimine secta bicorni

Humanæ vitæ speciem præferre videtur.
Nam via virtutis dextrum petit ardua collem,
Difficileneque aditum primum spectantibus offert:
Sed requiem præbet fessis in vertice summo.
Molle ostentat iter via lata: sed ultima meta
Præcipit captos, volvitque per ardua saxa.
Quisquis enim duros casus virtutis amore,
Vicerit, ille sibi laudemque decusque parabit:
At qui desidiā, luxumque sequetur inertem,
Dum fugit oppositos inculta mente labores,
Turpis, inopsque, simul miserabile transiget ævum.

Attingit et Palingenius in Sagittario. Pythagorica forrassis dicitur, quia y et z creduntur a Pythagora inventa. Ex BETULEIO, qui perperam hos versus sub Maronis nomine citaverat, cum sint Ausonii, ut observavit Francius. Vide Servium in lib. vi Virgil. Æneid.

Cum primæ adolescentiæ limen attigerit. Ita mas. omnes, præter 2 Reg. rec. in quibus, ut et in vulgatis, est primum.

Partes. Hæc ex Virgil. vi Æneid. v. 540.

Findit. 1 Reg., 1 Brun. et edit. Thomas. scindit.

In sinistram viam, quæ melioris speciem mentiatur. Edit. 5, ad sinistram. MSS. Cauc., Jun., ed. Gymnic. et Betul., quæ virtutis ac melioris speciem mentiatur.

Incidere. Sic emendavi ex antiquioribus ac melioribus mss. 1 Bonon. et 2 Reg. neconon edit. Is. Et sic legendum esse censebant Isæus et Francius. Alii codices incedere.

Videntur. Illeum. legit videantur.

Apud inferos. De hoc sequenti capite dicetur.

vere : sed tamen utriusque non recte ; quia oportuit vias ipsas ad vitam , fines earum ad mortem referri . Nos igitur melius et verius , qui duas vias cœli et inferorum esse dicimus , quia justis immortalitas , injustis poena æterna proposita est .

Quomodo autem hæ viæ vel in cœlum tollant , vel ad inferna præcipent , explicabo : aperiam quæ sint virtutes quæ philosophi nescierunt ; tum earum quæ sint præmia , simul etiam quæ sint vitia , quæ eorum supplicia , monstrabo . Nam fortasse aliquis expectet , ut separatim de virtutibus ac virtutibus dicam , cum de bono aut malo disserentibus nobis , etiam quod est contrarium possit intelligi . Sive enim virtutes inseras , vitia sua sponte decadent : sive vitia eximas , virtutes ultero subibunt . Sic bonorum ac malorum constituta natura est , ut se invicem semper oppugnet , semper expellant : ita sit , ut neque vitia detrahi sine virtutibus possint , nec virtutes inseri sine detractione vitiorum . Has igitur vias longe aliter inducimus , quam a philosophis induci solent . Primum , quod utriusque præpositum esse dicimus ducem , utrumque immortalem : sed alterum honoratum , qui virtutibus ac bonis præsit , alterum damnatum , qui vitiis ac malis . Illi autem in dexteriore tantum via ducem ponunt , neque unum , neque perpetuum . Siquidem quemlibet doctorem bonæ artis inducunt , qui a desidia revocet homines , et frugi esse doceat . Sed neque ingredi faciunt in eam viam , nisi pueros et adolescentes ; videlicet quod artes discantur in his æstatibus . Nos autem omnis sexus , et generis , et ætatis , in hoc cœlesti iter inducimus ; quia Deus , qui ejus viæ dux est , immortalitatem nulli homini nato negat . Forma